



Психологдун укугу жана кызматтык милдеттери.

Психолог укуктуу:

-Окуучулар, мугалимдер, ата-энелер жана башка мекеменин кызматкерлери менен иш алып барууда психологиялык иштердин жүргүзүү кезектерин бекитүүгө:

- Окуу процессинин жана коомдук организацияларын жетекчилик органдарына психологиялык кызматтын ийгиликтуу жүрүшүнө керектуу сунуштарын киргизүүгө:

-Окуу тарбиялык процессин уюштуруудагы бардык документтерин карап чыгууга жана таанышууга:

-Окуу мекемесин коллективинде группалык жана жекече изилдоолорду жүргүзүүгө; ошонун негизинде негизги жалпы проблемаларын чечүүдө, окуучунун

психологиялык жактан толук баалуу осуусуно кам коруу жана жекече мамиле кылуусуна психологиялык тесттерди тузуу, колдонуу жана кайрадан иштеп чыгууга:

-Жогорку окуу жайларынын психологиялык кафедралары менен тыгыз байланышты кармоого:

-Административдик кызмат орундарына мугалимдердин кандидатурасын корсотууго, класс жетекчилерин дайындоого, окуучулардын озун озу башкаруу советтерин

тузууга, мугалимдер, окуучулар жана администрациянын ортосундагы конфликтерди чучууга, мектептеги психологиялык жагымсыз климатка профилактика жүргүзүүгө

рекомендация беруу.

Психолог милдеттуу:

-Озунун бардык иштерин окмоттук жана нормативдик документтерге азыркы жобого. Кыргыз республикасынын билим беруу министрлигинин Бишкек шаардык билим беруу башкармалыгынын буйруктары жана инструкцияларынын негизинде иш алып барууга:

-Психологиялык илимдердин улам жаны жетишкендиктерин билуугө анаын ичинде социалдык, практикалык, курактын жана педогогикалык психология. Жаны илимий негизделген психологиялык методдорду колдонууга, озунун кесиптик квалификациясын жогорулатып турууга.

-Психологиялык укугу жок жана кесиби туура келбеген адамдарга мектепте диагностикалык, коррекциялык ж.б психологиялык иштерди жүргүзүүгө жол бербоого.

-Кесиптик сырды сактоого; диагностикалык жана консультативдик иштерин натыйжасында алынган маалыматтарды тарат тартпоого.

-Мугалим-окуучу, окуучу-окуучу, мугалим-мугалим, мугалим-администрация денгээлиндеги оз ара мамилени анализдоо жана туура сунуш беруугө.

Психологдун жоопкерчилиги:

-Психолог официалдуу протоколдордун, изилдоолордун сакталышына, документтердин туура, так жүрүшүнө жооп берет.

-Психолог диагностикалык, коррекциялык методдордун туура колдонулушуна жана туура диагноз берилишине жооп берет.

-Психолог диагностикалык, профилактикалык, остуруучу, калыбына келтируучу ж.б багыттардагы озунун практикалык иштерин билим беруу мекемелеринин психологиялык кызматтарында жүргүзөт.

Кызматтагы милдет менен тааныштым

Handwritten signature

Психолог: Айдарова Ж.О